
 

 

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 116   Del   25/03/2010 

 
Oggetto: Adesione al Consorzio Metis: recepimento statuto e adempimenti conseguenti  
 

 
Immediatamente eseguibile SI 

 
Struttura proponente: Direzione Aziendale  

Dirigente proponente: Direzione Aziendale 
Responsabile del procedimento: dott. Dino Ravaglia 

Responsabile Unico del procedimento:- 
Nr. Conto di bilancio    AA0302111   EB09090111    

Importo di spesa euro 9.038,00 6.000,00    
CDR (centro di responsabilità) ---------------- ----------------    
CDC (centro di costo) ---------------- ----------------    
Progetto Finanziato (nr.) ---------------- ----------------    
Previsto Budget Trasversale ---------------- ----------------    
Autorizzazione Spesa nr. ---------------- ----------------    

 
Dipartimento Amministrazione Risorse 

Costi  
Previsto nel bilancio di previsione 2010     NO 
Previsto nel CE del mese precedente     
Non comporta costi  
Direttore UOC Bilancio  
 

 

 
Allegati: A Statuto 
 
 
Da trasmettere a:  C/D  C/

D 

Altro: C/D 

UOC Bilancio  D     

Consorzio Metis C     

      

      

      
Legenda  
C: per conoscenza  
D: destinatario 

 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Adesione al Consorzio Metis: recepimento statuto e adempimenti 

conseguenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 502/92, così come modificato dal D.Lgs n. 517/93 e dal D.Lgs. n. 229/99. 

 

Richiamata la L.R.T. n. 40/05 e ss. mm. e ii. 

Premesso che, con atto costitutivo sottoscritto in data 15.10.1998, diverse aziende sanitarie della 

regione Toscana (Azienda USL 9 Grosseto, Azienda USL 6 Livorno, Azienda USL 2 Lucca, Azienda 

USL 5 Pisa, Azienda USL 12 Versilia, Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana) hanno costituito un 

consorzio senza scopo di lucro, denominato CONSORZIO METIS avente sede in Pisa, che ha quale 

scopo generale statutario quello di “promuovere le azioni in forma associata mirate alla gestione 

tecnica e amministrativa della manutenzione delle tecnologie sanitarie di ciascuna delle aziende ad 

esso aderenti in termini di economicità, qualità e sicurezza delle prestazioni per il cittadino e per gli 

operatori”; 

considerata la particolare rilevanza delle attività e dei servizi proposti dal Consorzio Metis, tra cui 

le attività di supporto e di integrazione delle risorse umane nell’ambito della gestione delle 

tecnologie sanitarie ed informatiche e le correlate attività di formazione e di aggiornamento, 

nonché la negoziazione dei contratti di manutenzione, le verifiche di sicurezza elettriche, le 

manutenzioni preventive, i collaudi di accettazione, la consulenza specialistica; 

 

dato atto che nel corso degli anni sono diventati soci altre aziende della Toscana e della Sardegna 

(Azienda Ospedaliera "Brotzu" di Cagliari;  Azienda Ospedaliera Careggi di Firenze, Azienda USL 3 

Pistoia, Azienda USL 4 Prato, Azienda USL 10 Firenze, Azienda USL 5 Carbonia, Azienda USL 7 

Oristano, Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze, Azienda Ospedaliera Meyer di 

Firenze, ESTAV Nord Ovest Toscana, ESTAV Centro Toscana,  ESTAV Sud Est Toscana)  

 

dato atto che, in considerazione delle notevoli potenzialità in termini di sviluppo dei processi di 

carattere Tecnico ed Amministrativo con particolare riferimento alla gestione delle Tecnologie 

Sanitarie, degli immobili e degli impianti, delle reti informative e delle tecnologie informatiche, di 

supporto ai servizi di prevenzione e protezione, che possono derivare all’Ausl 11 dall’adesione al 

consorzio Metis, è stata avviata da parte della direzione aziendale la procedura di ammissione 

mediante formale inoltro di una richiesta di adesione con nota, agli atti,  prot. 2502 in data 

20.01.2010; 



 

preso atto che con nota del 26.02.2010 rif. PD059-09, agli atti, l’Amministratore Unico del 

Consorzio Metis ha comunicato che, nella seduta del 25.02.2010, l’assemblea Ordinaria ha 

espresso a voti unanimi parere favorevole alla adesione di questa azienda. 

 

visto il nuovo Statuto del consorzio, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto 

sotto la lettera “A”,  approvato in data 12.12.2007, e ritenuto opportuno, condividendone il 

contenuto e gli scopi,  procedere al suo integrale recepimento; 

 

preso atto che l’adesione al Consorzio prevede il versamento di una quota di partecipazione al 

capitale sociale, stabilita in € 9.038,00, e il pagamento di una quota associativa annua, stabilita per 

il 2010 nella misura di € 6.000,00 esente IVA, da imputare al conto economico EB09090111  

"Partecipazione Consorzio Metis" del bilancio di esercizio 2010; 

 

Vista l’attestazione Dott. Dino Ravaglia, in qualità di Direttore del Dipartimento Amministrazione 

delle risorse, a cui afferisce la UOS D Gestione processi amministrativi aziendali, che ha 

predisposto materialmente l’atto e ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità amministrativa,; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 

 

Visto l’art.3-ter del D.Lgs. 502/92 articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229 del 19/6/99 e l’art. 42, 

comma 2 della Legge Regionale Toscana  n. 40 del 24 febbraio 2005; 

 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005; 

 

DELIBERA 

 

 

a) di confermare la volontà formale di questa azienda di aderire al Consorzio Metis;   
 

b) di recepire integralmente, il contenuto dello statuto del Consorzio METIS,  allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto sotto la lettera “A”,  approvato nella assemblea del 

12.12.2007; 

 



c) di imputare  la quota di partecipazione dell’Azienda al capitale sociale del Consorzio, pari ad € 

9.038,00, al conto economico AA0302111  "Partecipazione Consorzio Metis" del bilancio di esercizio 

2010, che sarà corrisposta al consorzio Metis; 

 
d) di imputare  la spesa relativa alla quota associativa per il 2010, pari ad € 6.000,00 esente IVA, 

al conto economico EB09090111 "Partecipazione Consorzio Metis" del bilancio di esercizio 2010 che 

sarà corrisposta al consorzio Metis; 

 

e) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005; 

 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.3 ter del 

D.Lgs. n. 502/92 articolo introdotto dal D.Lgs n. 229 del 19/06/99 e tenuto conto di quanto 

previsto dall’art. 42 comma 2 della L.R.T. n. 40 del 24 febbraio 2005; 

 

Il Direttore Dipartimento Amministrazione 

Risorse 

Il Direttore Generale  

Dino Ravaglia Eugenio Porfido 

  

Il Direttore Sanitario  

Enrico Roccato  

  

Il Direttore Amministrativo  

Iares Mazzoni  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all`Albo dell`Azienda Usl dal     01/04/2010  

al       15/04/2010 

 

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 

in data     25/03/2010  

 

Trasmissioni:

data 

 

 destinatario  protocollo 

 

01/04/2010 INVIATA COLLEGIO 

SINDACALE 

  

 

 

 

 
Partecipare a: 

 

 DIREZIONE AZIENDALE 

 

 

Per conoscenza: 

  

  
 


